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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

추경2회 229,282 206,639 22,643 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 5,710 2.4

학생복지/교육격차 해소 14,230 41,994 18.3

기본적 교육활동 4,490 43,798 19.1

선택적 교육활동 0 19,400 8.4

교육활동 지원 6,656 29,429 12.8

학교 일반운영 -933 88,951 38.7

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,543 201,743 87.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 18,925 8.2

자체수입 행정활동수입 0 800 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,714 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 201,843 179,200 22,643

1.교육비특별회계이전수입 201,743 179,200 22,543

1.교육비특별회계전입금수입 201,743 179,200 22,543

1.학교회계전입금 201,743 179,200 22,543

1.학교운영비전입금 160,763 163,200 -2,437
학교기본운영비 : (160,763,000원 × 1교) - 

163,200,000원 =
-2,437,000

2.목적사업비전입금 40,980 16,000 24,980
농어촌방과후학교지원 : (9,900,000원 × 1교) 

- 5,940,000원 =
3,960,000

(성립전)순회교사운영 : 1,140,000원 × 1교 = 1,140,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

과정중심평가교사연수비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

보건실현대화지원비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)어울림학교운영비(초중등학교연계형시

범학교) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)탄성포장재유해성검사비 : 820,000원 

× 1교 =
820,000

과학실안전장비설치지원비(폐수시약장) : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습(학교현장실습)비 : 100,000원

×1명=
100,000

2.자체수입 19,725 19,725 0

1.학부모부담수입 18,925 18,925 0

1.수익자부담수입 18,925 18,925 0

1.급식비 9,025 9,025 0

1.급식비 8,550 8,550 0

2.우유급식비 475 475 0

2.방과후학교활동비 9,900 9,900 0

1.방과후학교활동비 9,900 9,900 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 7,714 7,714 0

1.전년도이월금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

세입합계 229,282206,639 22,643
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,710 5,510 200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,710 5,510 200

1.교직원연수 1,000 800 200

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.과정중심평가교사연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200교육경비  200,000원×1교= 200,000

2.교직원복지 4,710 4,710 0

1.교직원문화행사 3,010 3,010 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 600 600 0  

3.교직원복지비 960 960 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

2.배움과성장의날운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 41,994 27,764 14,230

1.급식 관리 10,485 10,485 0

1.학교급식운영 10,485 10,485 0

1.급식운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 500 500 0  

2.비조리교급식비 8,550 8,550 0

1.전출금 8,550 8,550 0  

3.우유급식비 475 475 0

1.우유대금 475 475 0  

4.급식기구비 360 360 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 360 360 0  

2.보건 관리 14,061 4,061 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,345 1,345 10,000

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.질병예방및건강증진 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교보건실현대화 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,930 0 4,930
소규모수선비및기구구입  4,930,000원×1

회=
4,930,000

2.비품구입비 5,070 0 5,070보건실비품구입  5,070,000원×1회= 5,070,000

2.학교환경위생관리 2,716 2,716 0

1.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 9,900 5,940 3,960

1.방과후학교활동비지원 9,900 5,940 3,960

1.방과후학교교육비지원 9,900 5,940 3,960

1.학생지원금 9,900 5,940 3,960
농어촌방과후학교운영비  3,960,000원×1

교=
3,960,000

4.학생복지 7,548 7,278 270

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 4,048 3,778 270

1.졸업앨범제작 2,160 1,800 360

1.교육운영비 2,160 1,800 360졸업앨범제작  20,000원×18부= 360,000

2.학생교과서구입 1,888 1,978 -90

1.교육운영비 1,888 1,978 -90학생교과서구입  -90,000원×1회= -90,000

3.기본적 교육활동 43,798 39,308 4,490

1.교과 활동 19,153 14,623 4,530

1.교과활동지원 2,749 1,519 1,230

1.기초학력지도 1,008 1,008 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 108 108 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 601 511 90

1.교육운영비 601 511 90
교사용교과서(지도서)구입  90,000원×1회

=
90,000

3.순회교사운영 1,140 0 1,140

1.여비 840 0 840
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회×21

주=
840,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 7,844 5,144 2,700

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 5,844 3,144 2,700

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.학습준비물 600 600 0  

4.비품구입비 3,700 1,000 2,700
과학실안전장비설치지원비(폐수시약장)  

2,700,000원×1대=
2,700,000

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.예술교과활동 2,800 2,200 600

1.음악교과운영 2,200 1,600 600

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,600 1,000 600교구구입(악기등)  200,000원×3대= 600,000

2.미술교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 660 660 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 20,645 20,685 -40

1.자율활동 9,900 10,100 -200

1.과학경연대회 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200과학의달행사  -100,000원×2종= -200,000

2.실기대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교축제(발표회) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

8.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 4,415 4,415 0

1.현장학습 4,415 4,415 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,815 3,815 0  

3.동아리활동 1,660 1,500 160

1.4H활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교스포츠클럽활동비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전)학교스포츠클럽활동비  160,000원

×1회=
160,000

4.봉사활동 1,120 1,120 0

1.청소용품 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.진로활동 3,550 3,550 0

1.자기이해활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험활동 3,050 3,050 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.자유학기 활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 19,400 19,400 0

1.방과후학교 운영 14,500 14,500 0

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.특기적성교육 7,588 7,588 0

1.운영수당 5,888 5,888 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.방과후프로그램 6,912 6,912 0

1.운영수당 6,912 6,912 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서교실운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 29,429 22,773 6,656

1.교무업무 운영 4,430 4,630 -200

1.교무학사운영 4,430 4,630 -200

1.교무학사운영 1,910 2,210 -300

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,760 2,060 -300교육계획서제작  -11,000원×25부= -275,000

학교현황판  -25,000원×1개= -25,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.교육실습(학교현장실습)운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 7,113 7,113 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 4,110 4,110 0
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1.피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

4.학교폭력관련연수지원 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

5.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.학교폭력예방교육운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,200 1,520 680강사비  340,000원×2회= 680,000

2.교육운영비 700 1,380 -680교육용품구입  -340,000원×2회= -680,000

3.학생안전교육 2,903 2,903 0

1.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.가정폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.장애이해교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.안전교육 1,783 1,783 0

1.운영수당 170 170 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 1,413 1,413 0  

6.재난대응훈련 20 20 0
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1.교육운영비 20 20 0  

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.농어촌특색있는교육활동(어울림학교)운영6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,965 0 5,965프로그램운영  465,000원×1회= 465,000

(성립전)프로그램운영  1,100,000원×5회= 5,500,000

2.목적사업업무추진비 35 0 35
(성립전)교육공동체협의회운영  250,000원

×2회=
500,000

교육공동체협의회운영  -465,000원×1회= -465,000

4.학습지원실 운영 10,286 10,430 -144

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,086 10,230 -144

1.학교정보화지원 10,086 10,230 -144

1.교육운영비 8,296 6,280 2,016학내전산망유지보수  -12,000원×12회= -144,000

컴퓨터등수리  312,500원×4회= 1,250,000

프린터토너  455,000원×2회= 910,000

2.비품구입비 1,790 3,950 -2,160컴퓨터구입  -910,000원×1대= -910,000

액정모니터구입  -250,000원×5대= -1,250,000

5.교육여건 개선 1,600 600 1,000

1.교육환경개선 1,600 600 1,000

1.교육환경개선 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교실환경개선소규모수선비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.비품구입비 600 600 0  

6.학교 일반운영 88,951 89,884 -933

1.학교기관 운영 47,751 47,751 0

1.부서기본운영 24,310 24,310 0

1.교장실운영 5,650 5,650 0
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1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,660 18,660 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,680 7,680 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.행정지원인력운용 23,441 23,441 0

1.시설관리원인건비 23,441 23,441 0

1.무기계약직원인건비 22,301 22,301 0연차수당  650,000원×1회= 650,000

퇴직금  -650,000원×1회= -650,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,140 0  

2.시설 장비 유지 39,900 40,833 -933

1.학교시설장비유지 39,900 40,833 -933

1.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

2.공공요금및제세공과금 15,603 16,803 -1,200

1.전기요금 8,400 9,600 -1,200전기요금  -100,000원×12월= -1,200,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,003 6,003 0  

3.시설관리용역 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.시설일반관리 12,433 12,986 -553

1.기간제직원인건비 840 1,680 -840일용인부인건비  -120,000원×7일×1회= -840,000

2.일반수용비 11,293 11,006 287조경관리  287,000원×1회= 287,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  
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6.폐기물처리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

7.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

8.탄성포장재유해성검사비 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820(성립전)유해성검사비  820,000원×1회= 820,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 229,282206,639 22,643
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